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Кој е дизајнерот? 
Бога не можеме да го видиме, да го чуеме, ниту 
да го допреме со нашите физички сетила. Има 
луѓе што го бараат, а некои тврдат дека го на-
шле. Како можеме да го запознаеме Бога? Кој 
ги водел научниците и познатите мислители 
да се определат за Него? Одговорот често ни 
го даваат самите тие! Не треба да се направи 
ништо друго освен да се ѕирне во тајните на 
природата. 

Само мал број луѓе знаат дека овој познат на-
учник бил длабок мислител и верник. Поми-
нал повеќе време проучувајќи ја Библијата, 
отколку што ги истражувал природните нау-
ки. Напишал библиски коментар за книгата на 
пророкот Даниел, бидејќи пророштва-
та од оваа книга имале длабоко 
влијание врз него. Историја-
та, сложеноста, совршен-
ството и убавината на 
природата го нате-
рале да се сврти 
кон Создателот. 
Што сторил за 
научниците да 
се свртат кон 
Бога? 

Дизајнираното човечко тело бара 
креатор. 
Дали веќе сте размислувале за тоа 
колку е сложено сетилото за вид?
Научниците велат дека дизајнот на рожницата 
и на леќите на окото во однос на најсофистици-
раните камери прави тие камери да изгледа-
ат како детска играчка. Стапчиња-
та и чепчињата во окото ја 
претвораат светлосната 
енергија во електрич-
ни импулси со помош 
на процеси кои не мо-
жат да се повторат ни 
во најопремени лабора-
тории. Потоа клетките на 
мозокот преку чу-
дото на сетила-
та ги претвора-
ат овие елек-
тронски импул-
си во нешто што 
ни суперкомпју-
терите денеска ни 
во иднината не ќе 
бидат во можност да го 
направат. Инженерингот, бихемиските проце-
си, обработката на информациите, сето ова се 

случува секој пат кога ги отвора-
ме очите.

Чарлс Дарвин еднаш изјавил дека мно-
гу го збунува сложеноста на окото 
и прашањето како настанало во 
текот на природната селекција. 
Ќе видиме и зошто.
Окото не можело да се оформи 
во текот на подолг временски 
период, бидејќи, ако не 

е функционално во 
потполност, тоа 
е целосно бес-
корисно. Леќа-
та што ја фокуси-

ра светлината нема 
никаква вредност без 

светлосните сетила на рети-
ната. И целата насобрана светли-
на во рецепторите е сосема беско-
рисна без нервните влакна кои ги 
пренесуваат сигналите до мозокот. 
Сетилото за вид опфаќа еден совршен сети-
лен систем во кој сè е поврзано и е разумно 
дизајнирано. На ист начин функционира и це-
лото човечко тело. Белите дробови и срцето, 
нервите и мускулите, сите на беспрекорен на-
чин ги извршуваат своите должности, а нив-
ните неверојатно сложени функции зависат 
една од друга. 
Не е чудо што псалмистот вели дека човеково-
то тело јасно и гласно зборува за еден чудесен 
Создател: „Те прославувам зашто сум чудесно 
создаден. Прекрасни се Твоите дела; душата 
моја тоа добро го знае“ (Псалм 139,14).
Не треба да појдеме на далечно патување, за 
да го видиме Божјото „дело“. Совршенството 
на нашето тело непосредно укажува на совр-
шениот Дизајнер. 
Ако означиме десет монети со броеви од 1 
до 10, ако ги ставиме во џеб, ги помешаме и 
повторно се обидеме да ги извлечеме една 
по една според истиот редослед, со колкава 
веројатност би го добиле истиот редослед на 
бројките? Врз основа на математичките зако-
ни на веројатноста, за да бидат извлечени тие 
со истиот редослед е еден спрема милијарди. 

Сега размислете за веројатноста еден желуд
ник, еден мозок, едно срце, бели дробови, крв
ни садови, црн дроб, уши, очи и заби сите заед
но да се развијат и во исто време да почнат 
да работат.

Кој е најопипливиот доказ 
дека е човечкото тело 

дизајнирано? 
„Потоа Бог рече: ’Да созда

деме човек според Нашиот 
образ, според Нашето по
добие како што сме Ние, 
кој ќе биде господар над 

морските риби, над небес
ките птици, и над добито

кот – над целата земја и над 
сите гадинки што лазат по неа!’ 

И Бог го создаде човекот според об
разот свој, според образот Божји го 

создаде; машко и женско ги создаде“ 
(1. Мојсеева 26,27). 

Првиот маж и првата жена не наста-
нале според чиста случајност. Биб-
лијата решително тврди дека Бог ги 

создал според својот лик. Тој е голем Интели-
гентен Дизајнер кој потполно нè осмислил и 
нè повикал во постоење. 
Но, доказите за постоењето на Бога не се 
ограничени само на човечкото тело; исто 
така ги наоѓаме и на небото. 

Исак Њутн го поставува 
ова тврдење на следниот 
начин:
„Восхитувачката структу
ра и совршенството на все
лената можеле да настанат 
само според планот на се

моќни и сезнаечки суштества. Ова е моето 
последно и најголемо откритие“.
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Оставете го зад себе градското осветление 
и излезете надвор од населените места. По-
гледнете го ноќното небо. Млечната маглина 
што се гледа зад ѕвездите, која ја нарекуваме 
Млечен Пат, е една галаксија, односно еден ос-
тров во вселената со милијарди огнени сон
ца, слично на нашето. Всушност, нашето Сон
це и планетите на Сончевиот систем се дел од 
Млечниот Пат.
Да ги погледнеме ѕвездите во соѕвездието Ан-
дромеда. Набљудувајте ја нејзината магловид-
на елипсовидна светлина. Со телескоп може да 
се види дека тоа претставува друга спирална 
галаксија, а исто како и Млечниот Пат, содржи 
милијарди огромни сонца. 
Андромеда е една од стотиците милијарди га-
лаксии што може да се видат со огромен те-
лескоп. 

Астрономите велат дека некои од овие га-
лаксии се испреплетуваат со незамислива 
брзина во совршена хармонија во вселената.

На некој начин ова движење е координирано. 
Небесните тела се движат на своите патишта 
во соодветно време. Затоа не е ни чудно што 
псалмистот вели дека ѕвездите зборуваат за 
славата на Создателот: „Небесата ја објавува-
ат Божјата слава, а за делата на рацете негови 
известува сводот небесен. Ден на денот обја-
вува, и ноќ на ноќта знаење открива. Нема ја-
зик, ниту пак говор, во кој не се слуша нивни-
от глас“.
Гледајќи го сложениот дизајн на вселе-
ната и нејзината бесконечна големина, 
каков интелигентен заклучок можеме 
да донесеме? 
„Тој е пред сè, и сè во Него стои“ 
(Колошаните 1,17). 

Еден друг превод вели вака: „Тој постоел пред 
сè, а вселената во него и преку него како една 
совршена целина“ (според преводот на Вејмут). 

Сè што е создадено силно сведочи: 
Бог е дизајнерот! Бог е создателот! Во со-
вршена рамнотежа од протони и неутрони 
во атомските јадра до планетите што кру-
жат околу Сонцето, пронаоѓаме докази за 
еден совршен Дизајнер, Мислител и беско-
нечен Творец.

Откако некој антрополог копајќи по песокот 
во Ново Мексико ќе пронајде триаголен ка-
мен, темелно ќе го испита. Ако забележи зна-
ци на каменот што навестуваат дека е оформен 
со длето, веднаш заклучува дека тој предмет 
го направиле американските Индијанци. Се 
обидува да ја определи староста на стрелата, 
како и тоа од кое индијанско племе потекнува. 

Животинските фосили што ги пронаоѓаме во 
кој било геолошки слој, се посложени од сите 
стрели. Зошто научниците не заклучуваат дека 
ги создал некој? Библијата дава логичен одго-
вор на ова основно прашање: „Во почетокот 
Бог ги создаде небото и Земјата“  (1. Мојсеева 1,1).
Во овие едноставни зборови „во почетокот... 
Бог“, наоѓаме одговор на тајната на животот. Во 

Библијата првата забележана доктрина вели: 
постои Бог! Овој глагол го опишува Божјото 
семоќно создателско дело. Добитникот на Но-
белова награда, физичарот д-р Артур Комп-
тон, на следниот начин го коментира след-
ниот стих:
„Верата за нас почнува со откритието дека 
една интелигенција, која е над сите, ја напра
вила вселената и го создала човекот. Оваа вера 
воопшто не е компликувана бидејќи е несомне
но дека таму каде што има методолошки план, 
има и интелигенција. Една организирана, раши
рена вселена пред нашите очи ни сведочи за 
највозишената објавена вистина на сите вре
миња, имено дека ’Во почетокот Бог’...“

Нема антрополог кој 
би проценил дека 
стрелите во песокот 
се случајно обликува-
ни. Нема ниеден кој би 
се обидел да објасни 
дека молњите, ветрот 
или водата ги облику-
вале овие предмети. За 
секого е јасно видливо 

дека нив ги направиле човечки суштества. 
Наспроти тоа, кога научниците ќе ископа-
ат фосили и ќе пронајдат траги на живи ор-
ганизми од минатото, сепак донесуваат со-
сем поинакви заклучоци. Во нив не гледаат 
отпечаток на раката на Создателот. Претпо-
ставуваат дека овие живи суштества се соз-
дадени од слепите сили на природата и дека 
се офор миле сами по себе. 
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Многу големи научници денеска веруваат во 
Бога. Книгата „Зад маглините на непознато-
то“ (Behind the dim unknown) содржи 26 гла-
ви. Секоја глава ја напишал научен истражу-
вач, кој е признат во своето поле на истражу-
вање, а во исто време е и христијанин. Секој од 
овие писатели ја воздигнува основната висти-
на: Бог постои! 
Во овие зборови „Во почетокот Бог“ го наоѓаме 
темелот на сè што постои. Библијата не се оби-
дува да го докаже постоењето на Бога, туку тоа 
постоење го објавува како факт. Дека Бог пос-
тои е докажано со нашето постоење и посто-
ењето на работите што ги гледаме околу нас. 
Зад секоја последица мора да постои и при-
чина. Овде таа прапричина на сè што постои е 
самиот Бог. Во вселената пос-
тои математички план на фи-
налниот набљудувач, според 
кој зад секој систем мора да 
постои дизајнер. Значи, зад 
сè што постои мора да стои 
некој што веќе постои, а тоа е 
самиот Бог. 
Едингтон вака ги резимира 
резултатите на своите науч-
ни истражувања: „Современа
та физика неминовно нè води 
кон Бога“.
Некогашниот професор по биологија на Уни-
верзитетот Принстон д-р Артур Конклајн пи-
шува: „Веројатноста за случајно настанување 
на животот е еднаква со веројатноста да на

Библијата истакнува дека нашиот Создател 
копнее за личен контакт со нас. Аврам „се на
рече пријател Божји“ (Јаков 2,23). „Господ збо
руваше со Мојсеј..., како што човек зборува со 
пријателот свој“ (2. Мојсеева 33,11). Бог оства-
рува личен контакт со нас и Тој е наш пријател. 
Исус им ветил на оние што го следат: „Вие сте 
ми пријатели“ (Јован 15,14). 

ложил: „Човекот е двоножно животно“. Еден 
друг филозоф го осветлил ограничувањето на 
оваа дефиниција со тоа што донел еден петел, 
го подигнал високо и рекол: „Еве го Платоно-
виот човек“. Неколку секунди владеела мртва 
тишина, а потоа еден од мислителите повикал: 
„Да, човекот е религиозно двоножно животно“. 
Накратко толку. Човештвото е неизлечиво ре-
лигиозно. Сите ние чувствуваме потреба за 
виша сила. Сите ние, било да сме атеисти или 
богобојазни, се бориме во своите мисли за 
Бога. Се разликуваме од животните според 
тоа што имаме идеи, може нешто да правдаме, 
може да го разликуваме доброто од злото. Не 
постојат животни што би изградиле олтар за 
да му служат на Бога. Наспроти тоа, насекаде 
на земјата може да сретнеме мажи и жени што 
се во став на молитва. Во срцето на секој човек 
живее желбата да го обожава Бога.
Бог ставил во срцето на секој човек желба да 
има заедница со него. Кога оставаме простор 
за таа желба да го пронајдеме Бога, повеќе не-
маме сомневања дека Тој постои и дека ни е 
потребен. Во 1990тите години, во некогашни-
от Советски Сојуз милиони атеисти го оставиле 
својот атеизам и се свртеле кон Бога. 
Еден професор на Универзитетот во Санкт 
Петербург, чија област на истражување биле 
ѕвездите, дал изјава и го карактеризирал ми-
слењето на сите кои, слично како него, се про-
мениле во бившиот Советски Сојуз:

стане обемен речник со случајна експлозија во 
печатницата“. 
Знаеме дека човекот не може од ништо да соз-
даде нешто. Ние сме во состојба да составиме, 
да развиваме и да направиме некои работи, но 
со своето целокупно знаење што го поседува 
човештвото, не можеме со ниеден чекор да 
создадеме ни најмала тревка, најситна жаба, 
ни наједноставен цвет. 

Значи, кој ги создал живите суштества? Кој 
ги создал во почетокот? Кој ги придвижил? 
Единствениот задоволувачки одговор е: Бог!

Фактите за човекот гласно 
ни даваат до знаење дека 
Бог го обликувал, Бог му 
дал живот и Бог го одржу-
ва. Единствено живот или 
извор на живот е во мож-
ност да обликува живот. 
Единствен возможен одго-
вор на прашањето за пос-
тоење на вселената и по-
теклото на човечките суш-
тества е самиот Бог. 

Бог, кој го создал ѕвезденото небо, кој ја соз-
дал вселената, е во личен допир со чове-
кот. Бог во умот и во срцето на секој човек 
го објавил сознанието за своето постоење. 
„Беше Вистинска Светлина, ко ја го осветлува 
секој човек, што доаѓа  во светов“ (Јован 1,9).

Постоењето на човекот само по себе прет
поставува замисла за единствениот и личен 
Бог. Сите сме свесни за фактот дека поимот 
за личноста е раширен низ целата земја. Ние 
самите сме независни личности, исто како и 
нашите пријатели. Поради тоа, природно е 
да постои Бог, кој исто така е личност. Невоз-
можно е да постојат луѓе со сопствена лич-
ност, ако е Создателот безличен.
Како што постои поединецот како самостој-
на личност, логично е дека и Бог, кој и сами-
от е личност, е создател на секоја личност. 

Пред 2500 години неколку грчки филозофи 
расправале за прашањето „Која е најоформе-
ната дефиниција за човекот?“ Платон пред-
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 Сите ние чувствуваме потреба за 
виша сила. Сите ние, било да сме 
атеисти или богобојазни, се бориме 
во своите мисли за Бога. 



Кога христијанинот верува во Бога затоа што 
Го сретнал и открил дека ги задоволува најдла-
боките потреби на неговото срце, тогаш Бог, 
кого христијаните радосно го познаваат, им 
дава нова перспектива, ново значење, нова 
мотивација, нови цели и нова радост во нивни-
от живот. 
Бог не ветува живот без проблеми и конфли-
кти. Но, нè уверува дека ќе нè води и ќе нè чува 
ако имаме лична заедница со него. Милиони 
христијани даваат доказ дека се поподготвени 
да се откажат од сè, отколку повторно да му се 
вратат на животот без Бога. 
Најголемото постојно чудо е дека Семоќни-
от Бог, кој ги создал сите живи суштества, кој 
ги одржува галаксиите, сака да биде во лична 

заедница со секој маж, жена, 
момче и девојче. И цар Да-
вид ова го исполнило со 

восхит, така што бил вдахнат да ги напише 
следните зборови: „Што е човекот та си спом
нуваш за него, или синот човечки, па се грижиш 
за него? Си го направил малку помал од анге
лите, но со слава и чест си го овенчал“ (Псалм 
8,4.5). 
Нашиот Создател се грижи за нас. Со големо 
лично внимание се грижи и за вас, како да сте 
единствениот што ве создал! 

Затоа е сосем разбирливо што единствениот 
личен Бог сака да им се објави на своите созда-
нија, исто како што земскиот татко копнее не-
говите деца да го познаваат. Бог во Библијата 
се претставува себеси.

„Ја барав смислата на животот во своите ис-
тражувања, но ништо сигурно не пронајдов. 
Научниците околу мене исто така чувствува-
ат. Бидејќи во текот на истражувањата на 
ѕвездите ја гледам бескрајната вселена, гле-
дам и празнина во својата душа, бидејќи чувс-
твувам дека вселената мора да има смисла. 
Кога ја добив Библијата и почнав да ја читам, 
се исполни празнината во мојот живот. Пре-
познавам дека Библијата е единствениот си-
гурен извор за мојата душа. Го прифатив Исус 
како свој Спасител и најдов вистински мир, си-
гурност и задоволство во животот“. 

Може да веруваМе во Бога: 

1. Затоа што нè создал според мошне 
сложен план.

2. Затоа што копнежот во нас кон Бога 
создава немир, за во исто време кај 
Него да го пронајдеме мирот.

3. Кога ќе го бараме и ќе го пронајдеме, 
Бог ги исполнува сите наши потреби 
и желби.

3Лекција бр.
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